
 

REGIONE PIEMONTE BU42 20/10/2022 
 

Codice A1616A 
D.D. 6 ottobre 2022, n. 527 
POR FESR 2014/2020 - Asse IV - Azione IV.4c.1.3. Bando riduzione dei consumi energetici e 
adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni 
piemontesi. Rettifica della la d.d. n. 797/A1616A del 09/12/2021 e revoca parziale, per mero 
errore materiale, del contributo concesso al Comune di Vigone per l'importo di euro 640,00 e 
registrazioni contabili conseguenti. 
 
 

 

ATTO DD 527/A1616A/2022 DEL 06/10/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
POR FESR 2014/2020 – Asse IV - Azione IV.4c.1.3. Bando riduzione dei consumi 
energetici e adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione 
pubblica dei Comuni piemontesi. Rettifica della la d.d. n. 797/A1616A del 
09/12/2021 e revoca parziale, per mero errore materiale, del contributo concesso al 
Comune di Vigone per l’importo di euro 640,00 e registrazioni contabili conseguenti. 
 

 
Premesso che: 
 
con d.g.r. n. 30-7603 del 28/09/2018 la Giunta regionale ha approvato, nell’ambito dell’Asse IV del 
POR FESR 2014/2020 - Priorità di Investimento IV.4 c - Azione IV.4c.1.3, una misura finalizzata 
alla riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di 
illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi e stabilito nella somma di euro 10.000.000,00 la 
dotazione finanziaria complessiva per il bando rivolto alla “Riduzione dei consumi energetici e 
adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni 
piemontesi”; tenuto conto del successo dell’iniziativa la dotazione è stata progressivamente 
incrementata (d.g.r. n. 37-8091 del 14 dicembre 2018 e d.g.r. n. 17-477 dell’8 novembre 2019, d.g.r. 
n. 10- 2791 del 22/1/2021); 
 
la d.d. 10 ottobre 2018, n. 439 ha approvato il bando Bando “Riduzione dei consumi energetici e 
adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni 
piemontesi omissis 
 
il bando, chiuso il 29 maggio 2019 per esaurimento delle risorse, è stato successivamente riaperto 
con d.d. n. 268/A1616A del 29/4/2021 secondo la modalità a sportello, e con un contributo a fondo 
perduto nella misura massima dell’80% dei costi ammissibili a valere su fondi FESR (50%), 
nazionali (35%) e regionali (15%);e una dotazione pari a Euro 8.715.942,60 stanziate con d.g.r. n. 



 

10- 2791 del 22/1/2021; 
 
Rilevato che: 
 
con dd. n. 752/A1616A del 25/11/2021, in considerazione delle motivazioni ivi esposte, e su 
indicazione dell’Adg del POR FESR, si è stabilito di procedere alla riduzione della quota FESR 
prenotata con la d.d. n. 268/A1616A del 29/04/2021 garantendo la copertura di detto bando con un 
contestuale incremento delle prenotazioni relative alle quote statali e regionali di cofinanziamento 
(70% quota Stato e 30% quota Regione), nell’ambito della Missione 17 Programma 02, in coerenza 
con la programmazione delle attività e in considerazione dell’effettivo avanzamento della spesa e 
dei vincoli del d.lgs. 118/2011; 
 
con successiva d.d. n. 797/A1616A del 09/12/2021, tra l’altro, veniva ammessa a contributo la 
domanda n. 146191 del 12/08/2021 presentata dal Comune di Vigone, per il progetto denominato 
“Riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di 
illuminazione pubblica” e contestualmente veniva concessa a fronte di un investimento ammesso di 
euro 114.000,00 una agevolazione per un importo di euro 91.520,00 a valere sulla linea A), pari all’ 
80% dell’importo dell’investimento e veniva impegnata a valere sui capitoli 241107 e 241113 a 
favore del Comune di Vigone la summenzionata somma di euro 91.520,00 ripartita nel seguente 
modo: 
 
- euro 45.760,00 sull’annualità 2022 di cui 
 
• euro 32.032,00 sul cap. 241107/2022 - I. 2022/2433 
• euro 13.728,00 sul cap. 241113/2022 - I. 2022/2415 
 
- euro 45.760,00 sull’annualità 2023 di cui 
 
• euro 32.032,00 sul cap. 241107/2023 - I. 2023/507 
• euro 13.728,00 sul cap. 241113/2023 - I. 2023/459 
 
dato atto che: 
 
a causa di un mero errore materiale, il suddetto investimento ammesso in istruttoria e il relativo 
contributo concesso con la d.d. n. 797/A1616A del 09/12/2021 risultano errati; 
 
l’importo esatto dell’investimento ammissibile risulta pari a euro 113.600,00 e il contributo 
concedibile pari a Euro 90.880,00; 
 
considerato che, conseguentemente, occorre: 
 
rettificare la d.d. n. 797/A1616A del 09/12/2021 revocando parzialmente il contributo a favore del 
Comune di Vigone (Codice soggetto Unica Bilancio n. 15950) per un importo pari a euro 640,00; 
procedere alla riduzione del suddetto importo gli impegni di spesa assunti a favore del Comune di 
Vigone con la d.d. n. 797/A1616A del 05/08/2019 come di seguito specificato: 
 
• impegno 507/2023 cap. 241107 riduzione di euro 448,00 
• impegno 459/2023 cap. 241113 riduzione di euro 192,00 
 
considerando inoltre che gli impegni registrati sul 2022 risultano già interamente liquidati. 
 



 

Dato atto che: 
 
• le risorse statali sono soggette a rendicontazione; 
• in relazione al principio della competenza potenziata di cui al d.lgs. 118/2011 e s.m.i. le somme 

impegnate con il presente provvedimento si ipotizzano interamente esigibili nell’esercizio 2023 
in coerenza con quanto indicato nei cronoprogrammi sottoscritti e vigenti con le controparti 
pubbliche conservati presso il Settore Sviluppo Energetico Sostenibile; 

• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
• i fondi statali il cui impegno è modificato con il presente atto sono stati accertati con la 

determinazione del responsabile della Direzione Competitività del Sistema Regionale n. 
481/A19000 del 05/11/2018, a valere sul cap. 21646 in relazione al titolo IV delle entrate 
provvedendo all’assunzione di un accertamento unico a valenza annuale per il suddetto capitolo 
in entrata, con la conseguenza che nel caso di specie, a fronte della riduzione dell’impegno di 
spesa dei fondi statali (n. 507/2023) non è necessario procedere alla riduzione dell’accertamento 
collegato (n.14/2023); 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR n. 1- 3361 del 14/06/2022; 
 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• la L.R. 29 aprile 2022 n.6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 09 luglio 2021 " Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16 luglio 2021; 

• la DGR n. 73-5527 del 03/08/2022 "Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione delle Legge regionale n. 13 del 02/08/2022. "Assestamento del Bilancio di 



 

previsione finanziario 2022-2024". Modifica del Bilancio finanziario gestionale 2022-
2024. 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R. 29 aprile 2022, n. 1-4936 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 
• di rettificare, a causa di un mero errore materiale, la d.d. n. 797/A1616A del 09/12/2021 

revocando parzialmente il contributo nei confronti del Comune di Vigone (Codice soggetto Unica 
Bilancio n. 15950) per l’importo di euro 640,00 per il progetto denominato “Riduzione dei 
consumi energetici e adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione 
pubblica” riconoscendo pertanto un contributo complessivo di euro 90.880,00 a fronte di un 
investimento ammissibile di euro 113.600,00; 

 
• di procedere conseguentemente alla riduzione, per un importo complessivo di euro 640,00, degli 

impegni di spesa assunti a favore del Comune di Vigone (Cod.Fiscale 85003470011) con la 
suddetta d.d. n. 797/A1616A del 09/12/2021 come di seguito indicato: 

• impegno 507/2023 cap. 241107 riduzione di euro 448,00 
• impegno 459/2023 cap. 241113 riduzione di euro 192,00 
• che il Responsabile del Procedimento è il dirigente del Settore Sviluppo Energetico Sostenibile 

della Direzione Ambiente, Energia e Territorio 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2, del d.lgs. n. 33/2013 sia pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente - sezione 
Amministrazione trasparente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 
12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

 
 
 


